
10111, Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

oBLICR DEL
E 

RE, 

A 

"Ira.  

"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N°
023 

-2016-GRJ/GGR 

Huancayo, 1 8 FEB 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

VISTO: 

El Informe Legal N° 1101-2015-GRJ/ORAJ de fecha 24 de Noviembre del 
2015; el Reporte N° 077-2015-GRJ/ORAF de fecha 13 de Noviembre del 2015; la 
Solicitud con fecha de recepción 30 de Octubre del 2015, sobre Recurso 
Administrativo de Apelación contra la Resolución Directoral Administrativa N° 534- 

,,,,,„:1('N2015-GRJ/ORAF, de fecha 09 de Octubre dei 2015, interpuesto por la administrada 
cOoña YOLANDA CAROLINA DURAND ÁRIAS, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme fluye de los actuados, mediante Resolución Directoral 
Administrativa, de fecha 09 de Octubre del 2015, se resuelve; 

"ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar IMPROCEDENTE, la pretensión invocada 
por la Sra. YOLANDA CAROLINA DURAND ARIAS de reintegro de percepción de 
Remuneración transitoria para Homologación por haber desempeñado cargo de 
confianza de secretaria General de la Corporación de Desarrollo Junín en el periodo 
21 de abril 1989 al 09 de octubre 1990, toda vez que no existe régimen legal que 
prescriba en derecho invocado antes del 27 de febrero de 1992." 

Que, a folios (62) del expediente, obra el Recurso Apelación presentado por 
la Sra. Yolanda Carolina Durand Arias -en adelante la impugnante- contra la 
Resolución Directoral Administrativa N° 534-2015-GR-JUNIN/ORAF, de fecha 09 de 
Octubre del 2015, en la que basa su pretensión en los siguientes fundamentos: 

1.- Que, el derecho de la recurrente nace a partir de la emisión del Decreto 
Supremo N° 057-86-PCM, que entra en vigencia el 15 de octubre del 1986, norma 
que se ajusta al principio de la teoría de los hechos reconocidos y por aplicación de 
la norma en el tiempo, así se infiere del artículo 103° de la Constitución de 1993 y el 
Art. 187 de la Constitución de 1979, fecha de ocurrencia de los hechos. 

2.- Que, el derecho constitutivo de derecho ha ocurrido cuando la norma estaba 
vigente y ocupe el cargo, que le otorga el derecho a percibir este concepto de 
transitoria por Homologación. 

3.- Que, el proceso de unificación u ordenamiento del Sistema remunerativo de 
los servidores de la administración pública, no concluye. 



14---_17c, 	REGI•-•N f.,  It  
; 

fré,--- 	
rl... 
I !I, .1 NI i 

V Z ilt4 11 

1 

tigatik Y «IVA 

■•11. 

'.., 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

4.- Que, esta petición, se ajusta a la percepción del mismo concepto que 
perciben varios trabajadores en su misma condición, por lo tanto el no otorgamiento, 
deviene en un acto discriminatorio. 

Que, mediante Reporte N° 077-2015-GRJ/ORAF de fecha 13 de Noviembre 
del 2015, la Directora Regional de Administración y Finanzas del Gobierno Regional 
de Junín, remite la recurrida a fin que se resuelva conforme a Ley; 

Que, si bien es cierto, la impugnante basa su Recurso de Apelación en lo que 
establece, el manual normativo de personal N° 002-92-DNP Desplazamiento de 
Personal - Resolución directoral N° 013-92-INAP-DNP, establece en su 
considerando; 3.1.14 "Los Servidores de carrera que hayan accedido para ocupar los 
cargos de confianza, señalados en el anexo 11 del Decreto Supremo 051-91-PCM y su 
modificatoria, tienen derecho a percibir después de haber concluido la designación la 
transitoria para homologación, previa deducción del 35 % de la Bonificación Especial, 
percibida en el cargo de confianza, siempre y cuando hayan estado desempeñando el cargo 
en forma real y efectiva por un periodo no menor de doce (12) meses ininterrumpidos o por 
un periodo acumulado no menor de 24 meses'', disposición que rige a partir del 27 de 
Febrero de 1992; 

Que, cabe precisar, que en el Artículo 103° de la Constitución, se establece 
que "Pueden expedirse leyes especiales porque así lo exige la naturaleza de las cosas, 
pero no por razón de las diferencias de las personas. La ley, desde su entrada en vigencia, 
se aplica a las consecuencias de las relaciones y situaciones jurídicas existentes y no tiene 
fuerza ni efectos retroactivos: salvo, en ambos supuestos, en materia penal cuando 
favorece al reo. La ley se deroga sólo por otra ley. También queda sin efecto por sentencia 
que declara su inconstitucionalidad. (...)". 

Que, en ese contexto, cabe exponer que la Vigencia de la ley, se hace 
efectiva una vez efectuada la publicación de la ley, ya que, la Ley entra en vigor a 
partir de la fecha que determine su texto. Y en el presente caso, la impugnante, 
asa su recurso en el Decreto Supremo 051-91-PCM, la que textualmente expone 
ue la disposición rige a partir del 27 de febrero de 1992. 

Que, asimismo, cabe destacar que la impugnante solicita el reintegro de 
percepción de remuneración transitoria para homologación por haberse 
desempeñado en el cargo de confianza de gerente de Secretaria General con nivel 
remunerativo F-4, la cual ha sido desempeñado en el periodo contemplado desde 
el 21 de Abril de 1989 hasta el 09 de Octubre de 1990, razón por la cual no es 
procedente su petición. Además, cabe indicar que, dentro del personal comprendido 
para la asignación de dicha homologación no se encuentran comprendidos no se 
encuentra inmerso el cargo de Gerente de Secretaria General, conforme a la escala 
11, personal comprendido en el Decreto Supremo; 

Que, estando a todo lo expuesto precedentemente, del Recurso de Apelación 
presentado por la impugnante, se colige que no se ha podido comprobar que está 
referido a cuestiones de puro derecho, las mismas que deben aludir básicamente a 



oeLICA DEL 

90 
E„ 

;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

yT 

HYO. 2 EB 6 
k 	 

Abog. A. Arvortil Viriiilón Robles 
SECRETARIA GENERAL 

"AÑO DE LA CONSOLIDACION DEL MAR DE GRAU" 

argumentación técnico legal esgrimida en dicho recurso. En consecuencia no ha 
logrado desvirtuar con relación a su fundamentación, el contenido de la Resolución 
Directoral Administrativa N° 534-2015-GR-JUNIN/ORAF; Siendo así, al no existir 
soporte en ninguno de sus extremos, no es posible amparar su pretensión. Ergo, 
resulta infundado el recurso planteado, fin del procedimiento administrativo y por 
agotada la vía administrativa; 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el artículo 
segundo de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de fecha 
22 de Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta Disposición 
Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF del Gobierno 
Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las Direcciones 
Regionales Sectoriales", contando con el visado de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

1.- DECLARAR INFUNDADO el Recurso de Apelación, interpuesto por la 
administrada doña YOLANDA CAROLINA DURAND ÁRIAS, contra la Resolución 
Directoral Administrativa N° 534-2015-GR-JUNIN/ORAF, de fecha 09 de Octubre 
del 2015, conforme a las consideraciones expuestas en la presente Resolución. 

2.- DAR por agotada la vía administrativa, en aplicación a lo establecido por 
el Artículo 218° de la Ley del Procedimiento Administrativo General - Ley N° 27444 
y sus modificatorias. 

3.- TRANSCRIBIR la presente resolución, a la interesada, a la Oficina 
Regional de Administración y Finanzas y a los demás órganos competentes del 
Gobierno Regional Junín. 

4.- ARCHIVAR, el expediente administrativo en la Secretaria General del 
Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

13, 
CPC.C, JES MELCHORA ASC ? •/' PALACIOS 

GERo UENERAL REGIONAL 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

G :*!!?,IEFINO REGIONAL JUNIN 
L a quo transcribo a Ud. para su 
conobirniente y fines pertinentes 

ale - (MJ  

00C. N° 111  

' EXR N° H310* .  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

